



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΜΠΤΗ

30

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
ΕΤΣ: 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15303

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

Συνέντευξη του Ρώσου πρεσβευτή στην Αθήνα

ΘΕΤΙΚΗ ΣΤΡΟΦΗ ΣΤΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΡΩΣΙΑΣ

Με ικανοποίηση
εγιναν δεκτές στην Μόσχα
οι δηλώσεις εκπροσώπων της
κυβέρνησης του ΠΑ.ΣΟ.Κ.

ΑΘΗΝΑ, 29. - Η εκτελεστική επιτροπή της Ε.Ε.Σ.Δ. κ. Νικόλαϊ Τζιόνφ - η πρώτη επίσημη επίσκεψη στην Ελλάδα Σοβιετικού προέδρου στην ιστορία των διακρατικών σχέσεων των δύο χωρών - και οι συνομιλίες του με τον Έλληνα πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου, θα αποτελέσει αναμφισβήτητα μεγάλο σταθμό στην ανάπτυξη της ελληνοσοβιετικής συνεργασίας και στην ενίσχυση των δεσμών φιλίας μεταξύ των δύο χωρών.

Την υπογραφή αυτή έκανε ο πρεσβευτής της Σοβιετικής Ένωσης στην Αθήνα κ. Νικόλαϊ Τζιόνφ - η πρώτη επίσημη επίσκεψη στην Ελλάδα Σοβιετικού προέδρου στην ιστορία των διακρατικών σχέσεων των δύο χωρών - και οι συνομιλίες του με τον Έλληνα πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου, θα αποτελέσει αναμφισβήτητα μεγάλο σταθμό στην ανάπτυξη της ελληνοσοβιετικής συνεργασίας και στην ενίσχυση των δεσμών φιλίας μεταξύ των δύο χωρών.

Ο κ. Παπανδρέου επισήμανε επίσης ότι οι δηλώσεις της ελληνικής κυβέρνησης για την ανάπτυξη των φιλικών σχέσεων και της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών έγιναν δεκτές με ικανοποίηση στη Μόσχα και ότι μια τέτοια εξέλιξη θα ανταποκρινόταν στα ζωτικά συμφέροντα των λαών της Ελλάδας και της ΕΣΣΔ, αλλά και στο καθήκον της ενίσχυσης της ειρήνης στην Ευρώπη και στο ολόκληρο τον κόσμο.

Ο Σοβιετικός πρεσβευτής εκτός από το θέμα της ανάπτυξης των ελληνοσοβιετικών σχέσεων, αναφέρθηκε στην συνέντευξη του στην ιστορική πορεία και στα επιτεύγματα της Σοβιετικής Ένωσης και υπογράμμισε τον σταθερό προανατολισμό της ΕΣΣΔ στην κατεύθυνση του αφοσιωμένου, της ύψους και της ειρήνης.

Το κέντρο βάρος της εξωτερικής πολιτικής της Σοβιετικής Ένωσης, τόνισε ο κ. Κ. Καραμανλής, βρίσκεται στην αντιμετώπιση του «βασιικού προβλήματος της σύγχρονης εποχής» - Το σταμάτημα του ανταγωνισμού των εξοπλισμών και πρώτα απ' όλα των πυρηνικών.

Η ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΕΡΩΤΗΣΗ: Κύριε πρεσβευτή η Σοβιετική Ένωση στις 30 Δεκεμβρίου 1982 συμπληρώνει 60 χρόνια. Στά χαιρετιστήρια τηλεγραφήματα, που καταφθάνουν αυτές τις μέρες στη Μόσχα, οι επικεφαλής διαφόρων κρατών σημειώνουν τις μεγάλες επιτυχίες της χώρας σας στους πύλους διαπολιτισμικών τομέων δράσης. Ποιες είναι οι επιτεύξεις του κράτους σας, που εσείς, η εξοχή, τις τοποθετείτε στην πρώτη θέση;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Στο ερώτημα σας

δεν είναι εύκολο να απαντήσει κανείς όπως δεν είναι εύκολο να τοποθετήσει μέσα σε μια λέξη, την ιστορία ενός ολόκληρου λαού. Εμείς όμως στη συνέντευξη αυτή δεν γράφουμε ένα εγχειρίδιο ιστορίας και τα πλαίσια της είναι περιορισμένα, ενώ ο δρόμος που πέρασε η Σοβιετική Ένωση μέσα σε 60 χρόνια είναι μια ολόκληρη ιστορία. Η ιστορία, το λαό, τα βελώνια, δεν γνωρίζω τόσο οριστικό πέταγμα από την κατάσταση της καθεστώς, της φτώχειας και της ερήμωσης προς την ισχύ μιας σύγχρονης μεγάλης δύνα-

Σχολία

Η ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Ο πολιτικός χαρακτήρας που δίνει η κυβέρνηση στην προσπάθειά της να καταστήσει σαφή την οικονομία, έχει ξεχωριστή σημασία αφού συνδέεται άμεσα με την επίλυση της Αλλαγής. Έχει χιλιεπισήμει ότι αυτή η αλλαγή δεν μπορεί να γίνει μέσα σε 15 μήνες. Όλοι μας το ξέρουμε αλλά δύσκολα το δεχόμαστε.

Με μια σειρά μέτρων και νομοθετημάτων η σημερινή κυβέρνηση στο μικρό αυτό χρονικό διάστημα έλυσε μερικά προβλήματα που χρονίζαν. Το οικονομικό πρόβλημα δεν λύνεται φυσικά με κάποιο νόμο. Σήμερα η σοσιαλιστική κυβέρνηση καλείται μόνον της να «βγάλει τα κάστανα από τη φωτιά». Μια φωτιά αναμμένη από άλλους που προσδοκείται μάλιστα από τους ίδιους που την άναψαν. Προσπαθεί με λίγα λόγια η Δεξιά σήμερα να στρίψει την αντιπολίτευση ο «κλαυθμός και οδυρμός» για την οικονομία. Ακόμα και τα μικρά παιδιά γνωρίζουν ότι το οικονομικό πρόβλημα ούτε δημιουργείται σε ένα χρόνο, ούτε όταν δημιουργείται λύνεται «ως διά μαγείας». Η χρεωκοπία της οικονομίας πολιτικής της Δεξιάς με την αλυσιστική οπαδότητά του Δημοσίου χρήματος, τα δάνεια που μετατράπηκαν σε καταθέσεις στην Ελβετία κλπ. είναι γνωστή.

Είναι συνεπώς αναξιοπύστη η Δεξιά στην άσκηση κριτικής κατά της εισοδηματικής πολιτικής της σημερινής κυβέρνησης, ούτε άλλωστε μπορεί να προσφέρει λύσεις.

Λέν τις είχε όταν ήταν κυβέρνηση τώρα θα τις βρει. Από την άλλη πλευρά το Κ.Κ.Ε. χωρίς να παύει να ασκεί σκληρή κριτική, δείχνει να αναγνωρίζει σωστή προς το παρόν τουλάχιστον την αναγκαιότητα των μέτρων, ενώ το ΚΚΕ εσωτερικού σκληραίνει τη στάση του απέναντι στην κυβέρνηση και παρουσιάζει μια «μονολιθική» πολιτική που δεν αποκλείεται να έχει σχέση με τον αγώνα υπέρθεσης που κάνει.

Έτσι στην μοναχική αυτή πορεία η κυβέρνηση προσπαθεί να βγει από αδιέξοδο για το οποίο δεν ευνοείται. Είναι χρέος μας να πορευτούμε μαζί της. Παρά την δυσφορία που προκαλεί η εισοδηματική πολιτική, γιατί δεν έγινε έγκαιρα ενημέρωση για την πραγματική κατάσταση της οικονομίας μας, τελικά πρέπει να γίνει αποδεκτή αν θέλουμε να έχουμε θετικές εξελίξεις στο μέλλον.

Συνεπώς δεν προσφέρουν καλές υπηρεσίες (ούτε στον εαυτό τους) εκείνοι, που επιδιώκουν σήμερα να υποκινήσουν και να εκμεταλλευθούν πολιτικά μια «αναταραχή των νοικοκυριών». Το παιχνίδι αυτό είναι επικίνδυνο για όλους.

μης με υψηλότατο επίπεδο κοινότητας και μια συνεχώς αυξανόμενη ευημερία του λαού. Εάν ένα από τα πιο σημαντικά αποτελέσματα της ανάπτυξης της χώρας θα μπορούσε να ονομάσω το ότι μαζί με τους κοινωνικούς ανταγωνισμούς ανήκει στο παρελθόν και η εθνική διχόνοια, όλα τα είδη της φυλετικής και εθνικής ανισότητας και καταπίεσης. Διαμορφώθηκαν τα σοσιαλιστικά έθνη, που σχηματίζουν μια νέα ιστορική κοινότητα - το Σοβιετικό λαό - Για τους Σοβιετικούς ανθρώπους η ημερομηνία της 30ης του Δεκεμβρίου είναι μια ιστορική επέτειος. Αυτή την ημέρα, στις 30 Δεκεμβρίου 1922, ιδρύθηκε η Ένωση των Σοβιετικών Σοσιαλιστικών Δημοκρατιών.

Για εκείνον τον άνθρωπο, που γνωρίζει λίγα, σχετικά με τη Σοβιετική ιστορία, μπορούν να δημιουργηθούν, γι αυτή την επέτειο, αρκετά ερωτήματα. Αφού η Οκτωβριανή σοσιαλιστική επανάσταση έγινε το 1917, γιατί το ενιαίο πολυεθνικό κράτος - γέννημα της επανάστασης - δημιουργήθηκε μετά από αρκετά σημαντικά διάστημα, γιατί η ΕΣΣΔ είναι νεότερη της Οκτωβριανής επανάστασης κατά πέντε ολόκληρα χρόνια;

Για να γίνει αυτό κατανοητό είναι αναγκαίο να παρουσιάσουμε σε γενικές γραμμές την εθνική πολιτική του πληθυσμού του Σοβιετικού κράτους, να δούμε πως ζούσαν οι λαοί της ως την επανάσταση, πού ζούσαν ύστερα, πως αγωνίσθηκαν για την απελευθέρωση τους. Οι λαοί που πραγματοποιήσαν το 1917 τη μεγάλη επανάσταση αντιμετώπιζαν πολλές δυσκολίες.

Δεν είχαν μόνον να ξεπεράσουν τις επίμονες προσπάθειες πολυπολιτισμικών που πραγματοποιούνταν από τις εκμεταλλευτικές τάξεις, που είχαν ανατραπεί και οι οποίες είχαν εξοπλιστεί, στη χώρα το εμφύλιο πόλεμο, δεν είχαν μόνον να συντρίψουν τις ένοπλες επιθέσεις των δυνάμεων της διεθνούς αντίδρασης, που έσπευσαν να τις βοηθήσουν, αλλά έπρεπε και να τακτοποιήσουν για πάντα με τη καταπίεση και την εθνική ανισότητα, να δώσουν ο ένας τους λαούς της χώρας πλήρη ελευθερία για μια ελεύθερη και ολόπλευρη ανάπτυξη, να ενισχύσουν αυτή με τις αντίστοιχες μορφές κρατικού συστήματος.

Παράλληλα έπρεπε να δημιουργήσουν ένα ενιαίο κράτος ικανό να υπολογίσει και να ικανοποιήσει τα συμφέροντα όλων: Μεγάλων και μικρών, αναπτυσσόμενων και καθυστερημένων εθνών, εθνοτήτων, εθνικών ομάδων, να τις υποστηρίξει ενώ λίγο πριν ήταν ανούστες, σε μια ενιαία οργανική κοινότητα, συντηρούμενη γύρω από κοινά καθήκοντα και ιδέες.

Αυτό σφράγισαν ήταν μια πολιτική υπόθεση. Η σοσιαλιστική ομοιογένεια σαν μορφή κρατικού συστήματος αποδείχθηκε εκπληκτικά ζωτική. Το κύριο στο οποίο είναι ο υπολογισμός και ο συνδυασμός των συμφερόντων όλων της κοινωνίας, της χώρας στο σύνολο της με τα συμφέροντα του κάθε λαού που ζει σ' αυτήν.

Τώρα ο Σοβιετικός λαός ζει σε συνθήκες μιας αναπτυσσόμενης σοσιαλιστικής κοινωνίας. Αυτό εξασφαλίζει την ισοτιμία των εργαζομένων σε όλους τους τομείς της οικονομικής, της πολιτικής, της κοινωνικής και της πολιτιστικής ζωής. Το σύνταγμα μας εξασφαλίζει την ισοτιμία όλων των σοβιετικών πολιτών απέναντι στον Νόμο ανεξάρτητα από καταγωγή, κοινωνική και περυσιακή κατάσταση, φυλετική και εθνική προέλευση, φύλο, μορφώση, γλώσσα, τοποθέτηση απέναντι στη θρησκεία, είδος και χαρακτηρισμό απασχόλησης, τόπο κατοικίας και άλλες συνθήκες. Όλοι οι πολίτες των διαφόρων σοσιαλιστικών δημοκρατιών της ΕΣΣΔ, είναι πολίτες της ΕΣΣΔ, μέλη με πλήρη δικαίωμα της αδελφικής οικονομίας των λαών, που κατοικούν τη χώρα μας.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Η Ε.Ε.Σ.Δ. συνεχώς δηλώνει την αφοσίωση της στην υπόθεση της ειρήνης και είναι πλατείνα γνώση η διαπίστωση ότι η ειρήνη αποτελεί το κέντρο του σοσιαλισμού. Μήπως θα μπορούσατε να μας πείτε τις σημαντικότερες, κατά τη γνώμη σας, σοβιετικές φιλεπηρετικές πρωτοβουλίες των τελευταίων καιρών;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Έχετε δίκιο, η χώρα μας επανειλημμένα δήλωσε την αφοσίωση της στα ιδεώδη της ειρήνης. Πρόσφατα μάλιστα στην ομιλία του για τα 60 χρόνια της ΕΣΣΔ, που έκανε στο Κρεμλίνο, ο Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΚΣΕ Γιούρι Αντρέγιφ, δήλωσε ότι η ΕΣΣΔ αγωνίζεται για μια πλατείνα, καρποφόρα, ελεύθερη από επιβολές και επεμβάσεις στις ξένες υποθέσεις, συνεργασία όλων των λαών του πλανήτη για το αμοιβαίο όφελος τους και για το καλό της ανθρωπότητας. Η Σοβιετική Ένωση θα κάνει ό,τι εξαρτάται απ' αυτήν για να εξασφαλίσει στη σημερινή και στη μέλλουσα γενιά ήσυχο και ειρηνικό μέλλον. «Αυτός είναι ο σκοπός της πολιτικής μας - δήλωσε ο Γ. Αντρέγιφ - και από αυτό το σκοπό εμείς δεν προκύπτει να υποχωρήσουμε». Κατά τη διάρκεια της ιστορίας της η ΕΣΣΔ ούτε μια φορά δεν υποχώρησε από αυτή τη γραμμή. Σ' αυτήν την ίδια μέρα, στις 30 Δεκεμβρίου 1922, όταν στη Μόσχα ψηφίστηκε η απόφαση για τη δημιουργία της ΕΣΣΔ, η Σοβιετική Αντιπροσωπεία στη διεθνή συνδιάσκεψη της Λωζάνης, με εντολή του Λένιν δήλωσε ότι για τα συμφέροντα της Γενικής ειρήνης το Σοβιετικό κράτος θεωρεί «σαν επιτακτικό καθήκον... να συμβάλει με όλες του τις δυνάμεις στην εγκαθίδρυση καθεστώτος πολιτικής, ορθότητας του δικαιοσύνης των λαών για αυτοδιάθεση και για πλήρη πολιτική και οικονομική ανεξαρτησία όλων των κρατών».

Με τέτοια απλά και κατανοητά λόγια εκθέτουμε η ουσία της εξωτερικής πολιτικής της ΕΣΣΔ, την οποία με συνέπεια ακολουθεί η χώρα μας. Γι' αυτό η Σοβιετική Ένωση όχι μόνο δηλώνει την αφοσίωση της στην υπόθεση της ειρήνης, αλλά και κάνει συγκεκριμένες προτάσεις στην κατεύθυνση της αποτροπής του πολέμου, της ενίσχυσης της ασφαλείας των λαών της Ευρώπης και όλου του κόσμου. Κατά τα τελευταία χρόνια η Σοβιετική Ένωση έκανε δεκάδες τέτοιου είδους προτάσεις και πήρε πολυριθμικές συμφωνίες.

Παράλληλα έπρεπε να δημιουργήσουν ένα ενιαίο κράτος ικανό να υπολογίσει και να ικανοποιήσει τα συμφέροντα όλων: Μεγάλων και μικρών, αναπτυσσόμενων και καθυστερημένων εθνών, εθνοτήτων, εθνικών ομάδων, να τις υποστηρίξει ενώ λίγο πριν ήταν ανούστες, σε μια ενιαία οργανική κοινότητα, συντηρούμενη γύρω από κοινά καθήκοντα και ιδέες.

Αυτό σφράγισαν ήταν μια πολιτική υπόθεση. Η σοσιαλιστική ομοιογένεια σαν μορφή κρατικού συστήματος αποδείχθηκε εκπληκτικά ζωτική. Το κύριο στο οποίο είναι ο υπολογισμός και ο συνδυασμός των συμφερόντων όλων της κοινωνίας, της χώρας στο σύνολο της με τα συμφέροντα του κάθε λαού που ζει σ' αυτήν.

Τώρα ο Σοβιετικός λαός ζει σε συνθήκες μιας αναπτυσσόμενης σοσιαλιστικής κοινωνίας. Αυτό εξασφαλίζει την ισοτιμία των εργαζομένων σε όλους τους τομείς της οικονομικής, της πολιτικής, της κοινωνικής και της πολιτιστικής ζωής. Το σύνταγμα μας εξασφαλίζει την ισοτιμία όλων των σοβιετικών πολιτών απέναντι στον Νόμο ανεξάρτητα από καταγωγή, κοινωνική και περυσιακή κατάσταση, φυλετική και εθνική προέλευση, φύλο, μορφώση, γλώσσα, τοποθέτηση απέναντι στη θρησκεία, είδος και χαρακτηρισμό απασχόλησης, τόπο κατοικίας και άλλες συνθήκες. Όλοι οι πολίτες των διαφόρων σοσιαλιστικών δημοκρατιών της ΕΣΣΔ, είναι πολίτες της ΕΣΣΔ, μέλη με πλήρη δικαίωμα της αδελφικής οικονομίας των λαών, που κατοικούν τη χώρα μας.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Η Ε.Ε.Σ.Δ. συνεχώς δηλώνει την αφοσίωση της στην υπόθεση της ειρήνης και είναι πλατείνα γνώση η διαπίστωση ότι η ειρήνη αποτελεί το κέντρο του σοσιαλισμού. Μήπως θα μπορούσατε να μας πείτε τις σημαντικότερες, κατά τη γνώμη σας, σοβιετικές φιλεπηρετικές πρωτοβουλίες των τελευταίων καιρών;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Έχετε δίκιο, η χώρα μας επανειλημμένα δήλωσε την αφοσίωση της στα ιδεώδη της ειρήνης. Πρόσφατα μάλιστα στην ομιλία του για τα 60 χρόνια της ΕΣΣΔ, που έκανε στο Κρεμλίνο, ο Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΚΣΕ Γιούρι Αντρέγιφ, δήλωσε ότι η ΕΣΣΔ αγωνίζεται για μια πλατείνα, καρποφόρα, ελεύθερη από επιβολές και επεμβάσεις στις ξένες υποθέσεις, συνεργασία όλων των λαών του πλανήτη για το αμοιβαίο όφελος τους και για το καλό της ανθρωπότητας. Η Σοβιετική Ένωση θα κάνει ό,τι εξαρτάται απ' αυτήν για να εξασφαλίσει στη σημερινή και στη μέλλουσα γενιά ήσυχο και ειρηνικό μέλλον. «Αυτός είναι ο σκοπός της πολιτικής μας - δήλωσε ο Γ. Αντρέγιφ - και από αυτό το σκοπό εμείς δεν προκύπτει να υποχωρήσουμε». Κατά τη διάρκεια της ιστορίας της η ΕΣΣΔ ούτε μια φορά δεν υποχώρησε από αυτή τη γραμμή. Σ' αυτήν την ίδια μέρα, στις 30 Δεκεμβρίου 1922, όταν στη Μόσχα ψηφίστηκε η απόφαση για τη δημιουργία της ΕΣΣΔ, η Σοβιετική Αντιπροσωπεία στη διεθνή συνδιάσκεψη της Λωζάνης, με εντολή του Λένιν δήλωσε ότι για τα συμφέροντα της Γενικής ειρήνης το Σοβιετικό κράτος θεωρεί «σαν επιτακτικό καθήκον... να συμβάλει με όλες του τις δυνάμεις στην εγκαθίδρυση καθεστώτος πολιτικής, ορθότητας του δικαιοσύνης των λαών για αυτοδιάθεση και για πλήρη πολιτική και οικονομική ανεξαρτησία όλων των κρατών».

μάντικες πρωτοβουλίες. Εδώ όμως είναι δύσκολο και απλά να τις απαριθμήσουμε. Κάτι τέτοιο θα ήθελε πάρα πολύ χώρο.

Η Σοβιετική Ένωση έκανε σειρά από σημαντικές συγκεκριμένες προτάσεις, κατά τις οποίες οι Σοβιετικές αντιπροσωπείες που διεξάγονται στην Γενεύη, ανάμεσα στη Σοβιετική Ένωση και στις ΗΠΑ γ' τον περιορισμό και τη μείωση τόσο των πυρηνικών εξοπλισμών, όσο και των στρατιωτικών πυρηνικών εξοπλισμών. Μπορώ να πω ότι η σκέψη των προτάσεων μας είναι απλή και καθαρή: Θέλουμε να επιτευχθεί μια πραγματική μείωση των πυρηνικών αποθεμάτων τόσο της ΕΣΣΔ όσο και των ΗΠΑ.

Οι προτάσεις της ΕΣΣΔ ξεκινούν από τη διατήρηση της ισορροπίας. Είμαστε έτοιμοι να μειώσουμε τους στρατιωτικούς μας εξοπλισμούς πάνω από 25%. Οι προτάσεις μας περιλαμβάνουν όλα χωρίς εξαίρεση τα είδη των στρατιωτικών όπλων, προβλέπουν τη μείωση των αποθεμάτων τους κατά πολλές εκατοντάδες μονάδες. Αυτές οι προτάσεις βέβαιον ένα σταθερό εμπόδιο στο δρόμο του παραπάνω κυνηγιού των εξοπλισμών α' αυτόν τον τομέα. Εμείς ξεχωρίζουμε αυτό το πρόβλημα σαν πρωταρχικής σημασίας γιατί ακριβώς κατανοούμε ότι ποτέ δεν πρέπει να επιτραπεί ένας πυρηνικός πόλεμος ούτε μικρός, ούτε μεγάλος, ούτε περιορισμένος, ούτε ολόκληρος. Όταν η Σοβιετική Ένωση ανέλαβε κατά μονόπλευρο τρόπο την υποχρέωση να μη χρησιμοποιήσει πρώτη πυρηνικά όπλα, αυτή η πρωτοβουλία έγινε δεκτή με επισκομιαία και έλπιδα σε όλο τον κόσμο.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Τι θα μπορούσατε να μας πείτε, κύριε πρεσβευτή, για τη σημερινή κατάσταση και τις προοπτικές ανάπτυξης των σοβιετικών-ελληνικών σχέσεων ιδιαίτερα κάτω από το φως της επερχόμενης επίσκεψης στην Αθήνα του πρωθυπουργού της ΕΣΣΔ Ν.Α. Τζιόνφ;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Εκτιμούμε θετικά την εξέλιξη των σοβιετικών-ελληνικών σχέσεων σε διαφόρους τομείς. Ουχίστως μεταξύ των χωρών μας και των λαών μας έχουν παραδοσιακά φιλικό χαρακτήρα, ένα χαρακτηριστικό καλής γειτονίας και οι ρίζες τους βρίσκονται στα

συμπαράσταση και συμπαράταξη της Ελλάδας και Κύπρου για την εξεύρεση μιας βιώσιμης και ειρηνικής λύσης σύμφωνα με τα ψηφίσματα των Ηνωμένων Εθνών.

Τέλος, ο κ. Ιωαννίδης είπε αν το θέμα αυτό δεν θα αντιμετωπίσει τώρα από τα Ηνωμένα Έθνη την Κυπριακή κυβέρνηση με σταθερότητα η Τουρκία θα συνιστάει ενδεχομένως την τουρκικοκυπριακή ηγεσία να ενεργεί μονομερώς και να προσβάλλει νέα «πολιτικά τελεσμένα» σε αυτά που υπάρχουν.

Στη Σοβιετική Ένωση με ικανοποίηση έγιναν δεκτές οι δηλώσεις του εκπροσώπου της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ σχετικά με την επιθυμία τους να αναπτύξουν τις φιλικές σχέσεις και τη συνεργασία μεταξύ των χωρών μας, γεγονός που θα ανταποκρινόταν, κατά τη γνώμη μου, στα ζωτικά συμφέροντα των λαών της ΕΣΣΔ και της Ελλάδας, και το καθήκον της ενίσχυσης της ειρήνης στην Ευρώπη και ολόκληρο τον κόσμο.

Η επερχόμενη, πρώτη στην ιστορία των σχέσεων μεταξύ των χωρών μας, επίσκεψη στην Αθήνα του πρωθυπουργού της ΕΣΣΔ, Ν.Α. Τζιόνφ, οι συνομιλίες του με τον πρωθυπουργό της Ελλάδας κ. Α. Παπανδρέου και άλλους Έλληνες ηγέτες θα αποτελέσει αναμφισβήτητα μεγάλο σταθμό στην ανάπτυξη της σοβιετικών-ελληνικών συνεργασιών στους διαφόρους τομείς. Θα δώσει σ' αυτήν μια νέα θετική ώθηση, θα συμβάλει στο βέλτο των δεσμών φιλίας, εμπιστοσύνης και αμοιβαίας κατανόησης μεταξύ των κρατών μας.

Η επερχόμενη, πρώτη στην ιστορία των σχέσεων μεταξύ των χωρών μας, επίσκεψη στην Αθήνα του πρωθυπουργού της ΕΣΣΔ, Ν.Α. Τζιόνφ, οι συνομιλίες του με τον πρωθυπουργό της Ελλάδας κ. Α. Παπανδρέου και άλλους Έλληνες ηγέτες θα αποτελέσει αναμφισβήτητα μεγάλο σταθμό στην ανάπτυξη της σοβιετικών-ελληνικών συνεργασιών στους διαφόρους τομείς. Θα δώσει σ' αυτήν μια νέα θετική ώθηση, θα συμβάλει στο βέλτο των δεσμών φιλίας, εμπιστοσύνης και αμοιβαίας κατανόησης μεταξύ των κρατών μας.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Η Ε.Ε.Σ.Δ. συνεχώς δηλώνει την αφοσίωση της στην υπόθεση της ειρήνης και είναι πλατείνα γνώση η διαπίστωση ότι η ειρήνη αποτελεί το κέντρο του σοσιαλισμού. Μήπως θα μπορούσατε να μας πείτε τις σημαντικότερες, κατά τη γνώμη σας, σοβιετικές φιλεπηρετικές πρωτοβουλίες των τελευταίων καιρών;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Έχετε δίκιο, η χώρα μας επανειλημμένα δήλωσε την αφοσίωση της στα ιδεώδη της ειρήνης. Πρόσφατα μάλιστα στην ομιλία του για τα 60 χρόνια της ΕΣΣΔ, που έκανε στο Κρεμλίνο, ο Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΚΣΕ Γιούρι Αντρέγιφ, δήλωσε ότι η ΕΣΣΔ αγωνίζεται για μια πλατείνα, καρποφόρα, ελεύθερη από επιβολές και επεμβάσεις στις ξένες υποθέσεις, συνεργασία όλων των λαών του πλανήτη για το αμοιβαίο όφελος τους και για το καλό της ανθρωπότητας. Η Σοβιετική Ένωση θα κάνει ό,τι εξαρτάται απ' αυτήν για να εξασφαλίσει στη σημερινή και στη μέλλουσα γενιά ήσυχο και ειρηνικό μέλλον. «Αυτός είναι ο σκοπός της πολιτικής μας - δήλωσε ο Γ. Αντρέγιφ - και από αυτό το σκοπό εμείς δεν προκύπτει να υποχωρήσουμε». Κατά τη διάρκεια της ιστορίας της η ΕΣΣΔ ούτε μια φορά δεν υποχώρησε από αυτή τη γραμμή. Σ' αυτήν την ίδια μέρα, στις 30 Δεκεμβρίου 1922, όταν στη Μόσχα ψηφίστηκε η απόφαση για τη δημιουργία της ΕΣΣΔ, η Σοβιετική Αντιπροσωπεία στη διεθνή συνδιάσκεψη της Λωζάνης, με εντολή του Λένιν δήλωσε ότι για τα συμφέροντα της Γενικής ειρήνης το Σοβιετικό κράτος θεωρεί «σαν επιτακτικό καθήκον... να συμβάλει με όλες του τις δυνάμεις στην εγκαθίδρυση καθεστώτος πολιτικής, ορθότητας του δικαιοσύνης των λαών για αυτοδιάθεση και για πλήρη πολιτική και οικονομική ανεξαρτησία όλων των κρατών».

ΧΙΟΝΙΣΕ ΧΘΕΣ Σ ΟΛΟΚΛΗΡΟ ΤΟΝ ΝΟΜΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Μετά την προχθεσινή λιακάδα, χιόνισε χθες ξαφνικά ο ολόκληρος το Νομός, ενώ πολλές δυσκολίες παρουσιάζονται στην κίνηση τροχοφόρων κυρίως σε ορεινούς δρόμους.

Από τις 11 το πρωί χθες, η διεύθυνση τροχοφόρων στην ΕΟ Ιωαννίνων - Τρικάλων από το 45 χιλ. μεχρι τα όρια του Νομού Ιωαννίνων, γίνεται μόνο με αντιολισθητικές αλυσίδες.

Επίσης με αλυσίδες γίνεται η συγκοινωνία στην ΕΟ Ιωαννίνων - Νεοπολεύας από 45 μεχρι το 110 χιλμ.

Η συγκοινωνία στην επαρχιακή οδό Μετσόβου - Μήλας έχει διακοπεί.

Επίσης από τις χιονοπτώσεις αποκλείστηκαν τα χωριά Λαγ-

κάδα, Δροσπηγή, Φουρκα, Πληκατά και Θέμα.

Μεσα στα Γιάννινα χιόνισε λίγο το πρωί, αλλά στην συνέχεια ο καιρός έγινε άρρηκτος. Από την κακοκαιρία δεν καταφέρει να προσγειωθεί στο αεροδρόμιο της πόλης μας το αεροπλάνο που ερχόταν από τη... Αθήνα και για μισή ώρα εκαν' στροφές στην περιοχή. Τελικά το αεροπλάνο επέστρεψε πάλι στην Αθήνα.

Η θερμοκρασία στα Γιάννινα κυμαίνεται μεταξύ ελαχίστης -17°C και μέγιστης των 8°C.

Στην Φουρκα το θερμομετρο εδείξε μεϊον 10°C.

Από την ανοιξη εφαρμόζεται ο νέος ταχυδρομικός κωδικός

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Από την ανοιξη του 1983 αρχίζει η εφαρμογή νέου ταχυδρομικού κωδικού σ' όλη την Ελλάδα με στόχο την πλήρη αυτοματοποίηση και μηχανογράφηση του όλου ταχυδρομικού συστήματος.

Σχετικές ανακοινώσεις έκανε σήμερα ο υφυπουργός Συγκοινωνιών κ. Σ. Βαλφάκης ο οποίος πρόσθεσε πως υπολογίζεται ότι μέχρι το τέλος του 1983 οι εισοδήματα εσωτερικού θα φθάσουν στον προορισμό τους μέσα σε 24 ώρες.

Αυτό θα επιτευχθεί, τόνισε ο κ. υφυπουργός, με την ολοκλήρωση του νέου ταχυδρομικού κωδικού και την λειτουργία των 21 κωδικών μετρών διαλογής, σε ολόκληρη την χώρα, περιφερειακά καταμετρημένα που θα έχει ως αποτέλεσμα την αύξηση της αξιοπιστίας των ΕΛΤΑ, την μείωση του χρόνου διαδίδας και την μείωση του κόστους λειτουργίας του ταχυδρομείου.

Όπως διευκρίνισε ο κ. Βαλφάκης ο νέος ταχυδρομικός κωδικός θα αποτελείται από 5 αριθμούς εκ των οποίων οι 2 πρώτοι θα αναφέρονται στο κωδικό κέντρο μεγαλύτερης ταχυδρομικής περιοχής που ανήκει η διεύθυνση του παραλήπτη και οι 3 τελευταίοι θα καθορίζουν την ταχυδρομική διεύθυνση στην οποία κατευθύνεται η επιστολή.

Με τον τρόπο αυτό αντικαθίσταται το όνομα της πόλης ή της επιμέρους περιοχής με τον κωδικό αριθμό της.

Ηδη έχει ανατεθεί η εκκίνηση των πρώτων καταλόγων ταχυδρομικών κωδικών μεχρι την επόμενη ανοιξη θα κυκλοφορούν τα πρώτα 500.000 αντίτυπα του κωδικού που θα στοιχίσουν 13 εκατ. δραχ.

Τα ΕΛΤΑ από σήμερα και μεχρι να τεθεί σε πλήρη εφαρμογή ο νέος κωδικός εγκαινιάζει εκστρατεία ενημέρωσης του κοινού μέσω του Τύπου, του ραδιοφώνου και της τηλεόρασης ακόμα και με ειδικά μαθήματα που θα γίνονται σε σχολεία.

Με τις νέες ελαφρύνσεις
η παρακράτηση
φόρου μισθωτών

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Η παρακράτηση του φόρου μισθωτών υπηρεσιών από τους υπαλλήλους και συνταξιούχους θα γίνεται από 1ης Ιανουαρίου 1983 από τις επιχειρήσεις και το δημόσιο σύμφωνα με τις νέες ελαφρύνσεις που προβλέπει το φορολογικό νομοσχέδιο που έχει καταθέσει ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Κουλουριανός στη Βουλή.

Συγκεκριμένα:

1.- Αυξάνεται στις 185.000 δραχ. το ανώτατο ποσό της μείωσης του εισοδήματος από μισθωτές υπηρεσίες. Η έκπτωση θα γίνεται ως εξής: Ποσοστό 50% για το

εισοδήμα από μισθωτές υπηρεσίες μέχρι 300.000 δραχ. και ποσοστό 5% από το υπόλοιπο από 300.000 μέχρι 1.000.000 δραχ.

2.- Τιμωρίζονται η φορολογική κλίμακα για το εισοδήμα από 1983.

3.- Η εισφορά για τον ΟΓΑ θα υπολογιστεί σε ποσοστό 10% για ποσό φοροεξ. έως 60.000 δραχ. και σε ποσοστό 13% για τα άνω των 60.000 δραχ. ποσά.

4.- Τα κλημάτια και οι συντελεστές του παρακρατούμενου φόρου κατά την καταβολή των προμηθειών παραμένουν τα ίδια.

Λεωφορείο της Χωροφυλακής συνέθλωε χωροφύλακα

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Λεωφορείο της χωροφυλακής μέσα στο προσάτιο της μηχανοκίνητου υπηρεσίας, στο Μενιδίο, ξεκίνησε μόνο του και συνέθλωε τον χωροφύλακα Χρήστο Ι. Σωφρονίδη, 30 ετών, από τη Μουσαλίτσα (Αθωνία Διακοί της Πάρου).

Ο χωροφύλακας χθες το βράδυ επισκέφτηκε ένα λεωφορείο και για να θέσει έμβας σε κίνηση τη μηχανή άλλου λεωφορείου του οποίου άνοιξε τα φώτα. Το ένα λεωφορείο ήταν απεναντί στο άλλο. Το χωροφύλακας του λεωφορείου με την κίνηση της μηχανής και τα φώτα δεν το έδεσε καλά κι έτσι αυτό ξεκίνησε ξαφνικά κι έπεσε πάνω στο λεωφορείο που επισκεύαζε ο χωροφύλακας.

Ο χωροφύλακας που επευνέυσαν επί τόπου ενόμισαν ότι ο Σωφρόνιδης είχε τραυματιστεί στα χέρια, ενώ όμως τον μεταφέραν στο νοσοκομείο ο χωροφύλακας υπέκυψε στα τραύματά του, γιατί είχε υποστεί εσωτερική αιμορραγία.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Η Ε.Ε.Σ.Δ. συνεχώς δηλώνει την αφοσίωση της στην υπόθεση της ειρήνης και είναι πλατείνα γνώση η διαπίστωση ότι η ειρήνη αποτελεί το κέντρο του σοσιαλισμού. Μήπως θα μπορούσατε να μας πείτε τις σημαντικότερες, κατά τη γνώμη σας, σοβιετικές φιλεπηρετικές πρωτοβουλίες των τελευταίων καιρών;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Έχετε δίκιο, η χώρα μας επανειλημμένα δήλωσε την αφοσίωση της στα ιδεώδη της ειρήνης. Πρόσφατα μάλιστα στην ομιλία του για τα 60 χρόνια της ΕΣΣΔ, που έκανε στο Κρεμλίνο, ο Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΚΣΕ Γιούρι Αντρέγιφ, δήλωσε ότι η ΕΣΣΔ αγωνίζεται για μια πλατείνα, καρποφόρα, ελεύθερη από επιβολές και επεμβάσεις στις ξένες υποθέσεις, συνεργασία όλων των λαών του πλανήτη για το αμοιβαίο όφελος τους και για το καλό της ανθρωπότητας. Η Σοβιετική Ένωση θα κάνει ό,τι εξαρτάται απ' αυτήν για να εξασφαλίσει στη σημερινή και στη μέλλουσα γενιά ήσυχο και ειρηνικό μέλλον. «Αυτός είναι ο σκοπός της πολιτικής μας - δήλωσε ο Γ. Αντρέγιφ - και από αυτό το σκοπό εμείς δεν προκύπτει να υποχωρήσουμε». Κατά τη διάρκεια της ιστορίας της η ΕΣΣΔ ούτε μια φορά δεν υποχώρησε από αυτή τη γραμμή. Σ' αυτήν την ίδια μέρα, στις 30 Δεκεμβρίου 1922, όταν στη Μόσχα ψηφίστηκε η απόφαση για τη δημιουργία της ΕΣΣΔ, η Σοβιετική Αντιπροσωπεία στη διεθνή συνδιάσκεψη της Λωζάνης, με εντολή του Λένιν δήλωσε ότι για τα συμφέροντα της Γενικής ειρήνης το Σοβιετικό κράτος θεωρεί «σαν επιτακτικό καθήκον... να συμβάλει με όλες του τις δυνάμεις στην εγκαθίδρυση καθεστώτος πολιτικής, ορθότητας του δικαιοσύνης των λαών για αυτοδιάθεση και για πλήρη πολιτική και οικονομική ανεξαρτησία όλων των κρατών».

ΕΡΩΤΗΣΗ: Η Ε.Ε.Σ.Δ. συνεχώς δηλώνει την αφοσίωση της στην υπόθεση της ειρήνης και είναι πλατείνα γνώση η διαπίστωση ότι η ειρήνη αποτελεί το κέντρο του σοσιαλισμού. Μήπως θα μπορούσατε να μας πείτε τις σημαντικότερες, κατά τη γνώμη σας, σοβιετικές φιλεπηρετικές πρωτοβουλίες των τελευταίων καιρών;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Έχετε δίκιο, η χώρα μας επανειλημμένα δήλωσε την αφοσίωση της στα ιδεώδη της ειρήνης. Πρόσφατα μάλιστα στην ομιλία του για τα 60 χρόνια της ΕΣΣΔ, που έκανε στο Κρεμλίνο, ο Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΚΣΕ Γιούρι Αντρέγιφ, δήλωσε ότι η ΕΣΣΔ αγωνίζεται για μια πλατείνα, καρποφόρα, ελεύθερη από επιβολές και επεμβάσεις στις ξένες υποθέσεις, συνεργασία όλων των λαών του πλανήτη για το αμοιβαίο όφελος τους και για το καλό της ανθρωπότητας. Η Σοβιετική Ένωση θα κάνει ό,τι εξαρτάται απ' αυτήν για να εξασφαλίσει στη σημερινή και στη μέλλουσα γενιά ήσυχο και

Αντιδραστήρας παρήγαγε για πρώτη φορά πειραματικό πλάσμα

ΠΡΙΝΣΤΟΝ, 29.- Ένας νέος αντιδραστήρας που άρχισε να λειτουργεί στο πανεπιστήμιο Πρίνστον και που ονομάζεται «Τοκαμακ» παρήγαγε για πρώτη φορά πειραματικό πλάσμα, όπως ανακοίνωσε χθες ο διευθυντής του ινστιτούτου φυσικής Πλάσματος του Πανεπιστημίου αυτού, κ. Καρόλ Ρεβέρ.

Το πλάσμα είναι μία κατάσταση ύλης στην οποία τα άτομα είναι εντελώς ιονισμένα. Όταν ο αντιδραστήρας «Τοκαμακ» θα είναι εν πλήρει λειτουργία η θερμοκρασία του πλάσματος θα φθάσει τα 100 εκατομμύρια βαθμούς.

Σκοπός των πειραμάτων αυ-

Εξουσιοδοτήθηκε η Γ.Σ.Ε.Ε. για κινητοποιήσεις των εργαζομένων

ΑΘΗΝΑ, 29.- Εξουσιοδότηση για κάθε μορφή κινητοποίησης της εργατοπαλληλικής τάξης, προκειμένου να ικανοποιηθούν τα θεσμικά αιτήματα, που έχουν υποβάλει στην κυβέρνηση και τις εργοδοτικές οργανώσεις, έδωσε σήμερα στην εκτελεστική επιτροπή της ΓΣΕΕ η ολομέλεια της, μετά από πολύωρη συνεδρίαση.

Ακόμη η ολομέλεια ενέκρινε πρόταση της Εκτελεστικής επιτροπής με την οποία:

- Συγκληθεί στο πρώτο δεκαπενθήμερο του Ιανουαρίου σύσκεψη διοικήσεων των κλαδικών ομοσπονδιών για αλληλοενημέρωση και εκτιμήσεις.
- Εγκριθεί επιτροπή που



ΑΘΗΝΑ, 29.- Στην σημερινή κλήρωση του λαϊκού λαχείου κερδισαν οι εξής αριθμοί:

Ο αριθμός 56635 κερδίζει 3.610.360 δρχ.

Ο αριθμός 16532 κερδίζει 730.000 δρχ.

Ο αριθμός 32448 κερδίζει 370.000 δρχ.

Από 80.000 δρχ. κερδίζουν οι αριθμοί:

6758, 23679, 48575, 72505, 79392.

Από 40.000 δρχ. οι αριθμοί:

3609, 12065, 19433, 28441, 39193, 44532, 51359, 61230, 65508, 67327.

Από 20.000 δρχ. οι αριθμοί:

1826, 9021, 14939, 17991, 22237, 26553, 31265, 34682, 36314, 41306, 42760, 46465, 46642, 53092, 54411, 58887, 62642, 68599, 70612, 74668, 76340, 78269.

Από 12.000 δρχ. οι αριθμοί:

313, 864, 2988, 7529, 10513, 11314, 16679, 20705, 21486, 25311, 25942, 29633, 33300, 36861, 39774, 40525, 41908, 45734, 47403, 49777, 52010, 57385, 60503, 66622, 66646, 71824, 74087, 75559, 77558.

Από 8.000 δρχ. οι αριθμοί:

1415, 2317, 4530, 5771, 8310, 9682, 12776, 13527, 14258, 14990, 16501, 17420, 18602, 19974, 22988, 24430, 29302, 30454, 32016, 32577, 32829, 34201, 35433, 38622, 41827, 42189, 43591, 44983, 48114, 49296, 50558, 52461, 53643, 55274, 56625, 58136, 59638, 60409, 62021, 63593, 64314, 64986, 68118, 69210, 71293, 73276, 77127, 78480, 79151.

Τέλος από 400 δρχ. κερδίζουν οι αριθμοί που ληφθούν στο 5.

ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ

Ο αριθμός 8721 του ΕΘΝΙΚΟΥ ΛΑΧΕΙΟΥ που κέρδισε 400.000 δρχ. πωλήθηκε από το τυχερό πρακτορείο ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΖΙΝΟΥ.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ

ΡΑΔΙΟΤΕΧΝΙΚΗ - TV O.E.

Επισκευές τηλεοράσεων (έγχρωμες - ασπρόμαυρες) Ραδιομαγνητόφωνων Τοποθετήσεις κεραμών. Τηλ. 34.567 Δαγκλι 46 Πλατεία Σκουριτσίου

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΤΑΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΖΙΝΟΥ

Κρυστάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Στήν Βολιβία ο Πάπας

ΛΑ ΠΑΖ, 29.- Ο Πάπας Ιωάννης Παύλος Β' απηύθυνε τηλεγράφημα προς τον πρόεδρο της Βολιβίας κ. Χέρναν Σιλες Σουάρεζ με το οποίο τον πληροφορεί ότι αποδέχεται την πρόσκληση του να επισκεφθεί τη Βολιβία, όπως ανακοινώθηκε χθες επίσημα στο Λα Παζ.

Αν και ο Ποντίφικας δεν διευκρινίζει την ημερομηνία της επίσκεψης του παρατηρείται στο Λα Παζ θεωρώντας ότι η επίσκεψη του αυτή θα πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια της περιόδου της Πάπας στη Λατινική Αμερική στις αρχές του 1983.

Η απεργία των αρχαιολόγων

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Την απουσία του εκπαιδευτικού του υπουργείου Πολιτισμού και Επιστημών, με ανακοίνωση του, για την συνέχιση της απεργίας που έχει κηρύξει ο σύλλογος Ελλήνων αρχαιολόγων, παρατηρώντας ότι:

Μετά την τελευταία σύζηση που είχε η υπουργός κ. Μελίνα Μερκούρη με το πρόεδρο του συλλόγου - έγινε φανερό ότι, καμία παράκαμψη της ιεραρχίας δεν έχει γίνει και συνεπώς καλύπτεται το βασικό αίτημα του κλάδου.

Το ΥΠΠΕ, αφού τονίζει, στη συνέχεια, ότι οι αρχαιολόγοι που απεργούν δεν ξεπερνούν το 42% του κλάδου, επαναλαμβάνει ότι:

Εκπαιδευτικός κάθε διαπραγματευτική δυνατότητα στο θέμα της προαγωγής των πρώτων εκτάκτων αρχαιολόγων (που νομοπονήθηκαν με τον Ν. 1189) στο συλλογικό διάλογο με τους ενδιαφερόμενους κλάδους, που κλείνει έναν ολόκληρο χρόνο, εξετάστηκαν με κάθε λεπτομέρεια όλες οι τυπικές δυνατότητες και διαδικασίες για μία νομικά έγκυρη απόφαση.

Όποια λύση και να δινόταν, μία ομάδα εργαζομένων στον κλάδο θα αντιδρούσε. Το χειρότερο όμως θα ήταν να παραταθεί η ασφάλεια, ενώ ήδη δόθηκε όπως πιστεύεται, η πιο σωστή λύση.

Καμιά ζημία στα μνημεία

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Καμιά ζημία δεν έγινε στα μνημεία της Θεσσαλονίκης από τον εκτελεστικό διοικητή της 5ης Μεραρχίας, ο οποίος, σύμφωνα με σχετική αναφορά της αρμόδιας υπηρεσίας της συμπεριλαμβανόμενης προς το υπουργείο Πολιτισμού και Επιστημών.

Σκοτώθηκαν ανθρακωρύχοι

ΒΑΡΣΟΒΙΑ, 29.- Πέντε Πολωνοί ανθρακωρύχοι σκοτώθηκαν χθες από καθίζηση του εδάφους, όπως ορυχείο του Κατόνι, όπως μετέδωσε το πολωνικό πρακτορείο «ΠΑΠ».

Η υποχώρηση του εδάφους σημειώθηκε σε βάθος 630 μέτρων, προκλήθηκε δε από σεισμική δόνηση. Τρεις από τους ανθρακωρύχους που καταπατήθηκαν, ανασύρθηκαν από τα συνεργεία διάσωσης και συλλέγονται.

Η λειτουργία του Ταχυδρ. Ταμείου

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Σύμφωνα με ανακοίνωση του Ταχυδρομικού Ταμείου η λειτουργία των Υποκαταστημάτων του για τον μήνα Ιανουάριο λόγω της αυξημένης εργασίας που παρουσιάζεται με την εγγραφή των τόκων καθορίζεται για την επαρχία, ως εξής:

α) Ανοιχτά πρωί - απόγευμα, από Δευτέρα μέχρι Παρασκευή τα Ταχ. Ταμεία Λαρίσης, Χαλκίδας, Χανίων.

β) Ανοιχτά από πρωί ως Παρασκευή. Από Τρίτη μέχρι Παρασκευή και Δευτέρα Σάββατο Κυριακή μόνο πρωί τα Ταχ. Ταμεία Θεσσαλονίκης, Λευκού Πύργου Θεσσαλονίκης, Ηρακλείου Κρήτης και Πατρών.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Χαροκόπιου γνωστοποιεί στο κοινό ότι η προγραμματισμένη για τις 25/12/1982 κλήρωση της λαχειοφόρου αγοράς, αναβλήθηκε λόγω απώλειας ενός μπλόκ 50 λαχών ήτοι από 1351 μέχρι 1400.

Σαν νέα ημερομηνία κλήρωσης ορίζεται η 1.1.1983 ημέρα Σάββατο και ώρα 4 μ.μ. Σας γνωρίζουμε ότι το απωλεσθέν μπλόκ των ανωτέρω λαχών δεν θα συμμετέχει στην κλήρωση.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ Η ΤΟΥΡΚΙΚΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

ΑΓΚΥΡΑ 29.- Η στρατιωτική κυβέρνηση της Τουρκίας ανακοίνωσε σήμερα το οικονομικό πρόγραμμα για τον επόμενο χρόνο υποσχόμενη ότι θα ακολουθήσει πιστά τα μέτρα για την οικονομική σταθεροποίηση της χώρας.

Το πρόγραμμα στοχεύει σε ρυθμό ανάπτυξης 4,8% σε σύγκριση με το 4,4% του 1982.

Ο πληθωρισμός θα πρέπει να κατέβει στο 20% ποσοστό 5% χαμηλότερο από το 1982. Η διατήρηση της μεγάλης αύξησης των εξαγωγών θα παραμείνει η πρώτη μας προτεραιότητα. Τονίζει το πρόγραμμα το οποίο θέτει σαν στόχο για τις εξαγωγές του '83 το συνολικό ποσό 7.100.000.000 δισεκατομμυρίων δολαρίων.

Οι εισαγωγές θα πρέπει να παραμείνουν στο επίπεδο των 10 δισεκατομμυρίων δολαρίων σύμφωνα με το οικονομικό πρόγραμμα.

Η κυβέρνηση είχε προγραμματίσει συνολικό ποσό εξαγωγών 6.075.000.000 δισεκατομμυρίων δολαρίων για το 1982. Οι εισαγωγές αναμένονται να φθάσουν στο ύψος των 9.025.000.000 δισεκατομμυρίων δολαρίων.

Η κυβέρνηση δεν μπορεί να πραγματοποιήσει τους στόχους της γιατί το πρώτο δεκάμηνο του

1982 οι εξαγωγές έφθασαν το συνολικό ποσό των 4.377.000.000 δισεκατομμυρίων δολαρίων και οι εισαγωγές τα 6.921.000.000 δισεκατομμύρια.

Στο μεταξύ, είναι σαφές ότι το μεταναστευτικό συνάλλαγμα από τους Τούρκους εργάτες στο εξωτερικό δεν θα φθάσει τα αναμενόμενα 2.500.000.000 εκατομμύρια δολάρια το 1982 γιατί το συνολικό ποσό των ερμηνείων στο πρώτο δεκάμηνο είναι 1.850.000.000 δισεκατομμύρια ποσό που δείχνει πτώση 12% από την αντίστοιχη περίοδο του 1981.

Το οικονομικό πρόγραμμα επισης υποσχέθηκε την γρήγορη πραγματοποίηση των «ελευθεριών εμπορικών ζωνών» (Μερσις, Αλεξάνδρεια και Γουμουρταλίκ, όλα λιμάνια της ανατολικής Μεσογείου). Το νομοσχέδιο θα συζητηθεί από το υπουργείο συμβουλίου μέσα στις επόμενες μέρες με σκοπό να διευκολύνει την ανάπτυξη του εμπορίου στο εξωτερικό και τη ροή συναλλαγματικών μεγάλων ποσότητας και με εντονότερο ρυθμό.

Επίσης στο πρόγραμμα συμπεριλαμβάνονται και μέτρα για την αντιμετώπιση των δυσκολιών και προληπτικών του τραπεζικού συστήματος.

Κι άλλος κλέφτης πιάστηκε χθες

Από το πλήρωμα περιπολικού αυτοκινήτου επισημάνθη στην οδό Χαρ. Τρικοπύτη και κινείται ύποπτα νεαρό άτομο γύρω στις 3 η ώρα τη νύχτα.

Όταν το πλήρωμα θέλησε να το ελέγξει αυτό τραπήκε σε φυγή αλλά το κατέδιωξαν και συνέλαβαν σε απόσταση 500 μέτρων. Στο πλήρωμα αρχικά δήλωσε ψεύτικα στοιχεία ταυτότητας, ισχυριζόμενος ότι ήλθε στο Γιάννενα για τουρισμό λόγω των εορτών των Χριστουγέννων. Οδηγήθηκε στην ασφάλεια και διαπιστώθηκε ότι πρόκειται για τον Κώστα Κοσμά 21, καταγόμενος από το Θέρμο Τρίχωνδας. Εξεταζόμενος στη συνέχεια ομολόγησε ότι πριν λίγους ώρες από της συλλήψεώς του είχε διαρρήξει το κομμοτηρίο του Σκόρδου Κοσμά, στην πλατεία Πάρνης, και αφέρωσε 24.400 δραχμές και το συρτάρι του καταστήματος, 1 ρεβίο φορητό, 1 ραδιόφωνο, 2 φωτοαπλώρα, 2 χρονομετρητές, 2 αναπτήρες. Τα παραπάνω κλοπιμαία αντικείμενα είχε τοποθετήσει

Ναρκομανής ήταν ο Αδόλφος Χίτλερ

BONN 29.- Ο Αδόλφος Χίτλερ έπαιρνε κοκαΐνη, υπέφερε από δυσκολία και από καθημερινό έντονο νευρικό κλονισμό, πράγμα που τον ανάγκασε να καταναλώνει μεγάλες ποσότητες ηρωίνης και αναλγητικών. Αυτά αποκαλύπτονται στο βιβλίο του Διτλινγκ «Ο ιστορικός Οττβάρ Κατς με τον τίτλο: «Ο καθήκον της Τέρας Μορλ προσωπικός γιατρός του Χίτλερ».

Επίσης μαρτυρείται ότι ο Φύρερ δεν υδρόνουν ποτέ μπροστά στο γιγαντιαίο του και δεν επέτρεπε ποτέ να τον ακουστούν οι σωματίες. Από το 1944 και μετά ο Χίτλερ καλούσε κάθε βράδυ τον γιατρό του δίπλα στον τοίχο άλλος υπέφερε από πόνο στα αυτιά διότι κατά την άφιξη του στο τέλος της 20 Ιουλίου του '44 ο δούλος της βίβας του κατέστρεψε το ένα τμήμα. Τα πόδια του και τα χέρια του, εξ άλλου, έφεραν συνεχώς ένα ταυτόχρονα υπέρερε και από αυτί.

Ο Δρ Μορλ έδινε στο Χίτλερ περίπου 12 χάπια την ημέρα ενώ του έκανε τρεις ενέσεις όποτε στο τέλος ήταν αδύνατο να βρει μία φλέβα οθική. Κατά την τελευταία περίοδο της ζωής του Χίτλερ ο γιατρός του χορήγούσε ενέσεις «Εκοντάλ» που είναι ηρωϊνική που πλησιάζει τη μορφή.

Από το Φθινόπωρο του '44 ο Αδόλφος Χίτλερ άρχισε να παίρνει κοκαΐνη και συνέχισε να εκμιστηρείται ότι η κοκαΐνη που έφαγε ήταν για τον πόνο.

Πυρκαϊά σε αποθήκη

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Πυρκαϊά εξερράγη, από άγνωστη ακόμη αιτία, στην αποθήκη ζωοτροφών, του Θωμά Γ. Μανώλη, στην αγροτική περιοχή Μοχλάτου Καρδίτσας. Η φωτιά, προκάλεσε ζημιές υπολογισμένες σε 100.000 δρχ. περίπου.

Πυρκαϊά εξερράγη, από άγνωστη αιτία, στην αποθήκη του Χαλκή Μερέτ Ιμραζούλ, στη Βράγια Ροδόλης. Η φωτιά απανθράκωσε 4 αρνιά και δύο πρόβατα και αποτέφρωσε 100 χαρτόδεματα, συνολικής αξίας 200.000 δρχ.

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

Ο 8ος ΛΥΠ ανακοινώνει ότι την 28η Ιανουαρίου 1983 ημέρα Παρασκευή και ώρα 10.00 έως 12.00 θα διενεργείται πρόχειρο πλειοδοτικό διαγωνισμό για την εκποίηση ενός πλήρους λυμένου φυσικού θαλάμου χορηγικότητας 177 Μ3 Αμερικανικής προέλευσης.

Ο διαγωνισμός θα γίνει στη γραφεία του 8ου ΛΥΠ που βρίσκεται στο Στρατιωτικό Βελούριο Ιωαννίνων.

Πληροφορίες κάθε εργάσιμη ημέρα στο τηλέφωνο 21401 εσωτερικό 442.

Θά υποτιμηθεί το ρουμανικό νόμισμα

ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ 29.- Το ρουμανικό νόμισμα θα υποτιμηθεί από σήμερα, κατά 11% περίπου, σε σχέση με τα δυτικά νομίσματα, μετέδωσε το ρουμανικό πρακτορείο ειδήσεων.

Η μη εμπορική τρέχουσα τιμή του ρουμανικού νομίσματος ορίζεται έτσι σε 12,5 λεί για ένα δολάριο, έναντι 11 που ήταν έως τώρα. Το «Αγερπρέ» πρόσθεσε εξ άλλου, ότι ανάλογες υποτιμήσεις θα παρατηρηθούν έναντι των άλλων δυτικών νομισμάτων, καθώς επίσης και έναντι του γιουγκοσλαβικού δηνάρου.

Δέν πετύχαν στην ληστεία τους

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Δύο άγνωστοι κούκοι, εισήλθαν προχθές στο καφέ του Χρ. Φ. Τσελίκη, 32 ετών, στο Μονόκρο Θεσσαλονίκης και αποπειράθηκαν να ληστέυσουν τους θαμώνες που έπαιζαν απαγορευμένα τυχερά παιχνίδια.

Οι τελευταίοι, μαζί με τον καφεπώλη αντέδρασαν και οι δράστες αναγκάστηκαν να τραπουν σε φυγή και να εξαφανιστούν, αποτυγχάνοντας έτσι στο σκοπό τους.

ΕΙΧΕ ΧΑΣΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Συνελήφθη στη Θεσσαλονίκη, ο Ιω. Σ. Γεωργίου, 50 ετών οικοδόμος, γιατί μετά από έρευνα που έγινε στο σπίτι του, βρέθηκε και κατασχέθηκε, μικρή ποσότητα κατεργασμένου χασίς.

3ΧΡΟΝΗ ΕΠΕΣΕ ΑΠΟ ΤΡΑΚΤΕΡ

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Στο 10 χιλιόμετρο της κοινοτικής οδού Δαφνής-Βάρδας, Λεωνίων, η Νικολέττα Ι. Αθανασίου, ηλικίας 3 μόλις ετών, κατέπεσε από τον γεωργικό ελκυστήρα, που οδηγούσε ο πατέρας της και σκοτώθηκε.

Πολλές διαρρήξεις...

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Σύμφωνα με ανακοίνωση της αστυνομίας Αθηνών κατά το τετραήμερο 25-28 του μήνα έγιναν στην πρωτεύουσα 28 διαρρήξεις οπτηών και καταστημάτων 7 διαρρήξεις αυτοκινήτων, 8 αρπάζες τσαντών και 12 κλοπές αυτοκινήτων.

Κατά το περυσινό αντίστοιχο 4ήμερο είχαν γίνει 38 διαρρήξεις οπτηών και καταστημάτων, 7 διαρρήξεις αυτοκινήτων, 8 αρπάζες τσαντών και 12 κλοπές αυτοκινήτων.

Εξ άλλου, από τις 23-28 του μήνα έγιναν στην πρωτεύουσα 106 τροχαία και 12 κλοπές αυτοκινήτων.

Εξ άλλου, από τις 23-28 του μήνα έγιναν στην πρωτεύουσα 106 τροχαία ατυχήματα, στα οποία σκοτώθηκαν 3 άτομα, 25 τραυματίστηκαν σοβαρά και 88 ελαφρά. Σε αντίστοιχο περυσινό 4ήμερο είχαν γίνει 101 τροχαία ατυχήματα, με 2 νεκρούς, 18 σοβαρά τραυματισμένους και 95 ελαφρά.

Οι αιτίες των δυστυχημάτων κατά σειρά ήταν: Η μη παρακολούθηση προτεραιοτήτων σε διασταυρώσεις, η υπερβολική ταχύτητα, η παραβίαση σηματοδότησης και η κλίση του κλίματος.

ΣΟΜΑΤΕΙΟ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΜΑΡΜΑΡΙΝΩΝ ΜΟΡΦΑΤΩΝ ΚΑΙ ΒΟΛΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΚΑΛΕΣΜΑ

Αγαπητοί Συνάδελφοι και συναδέλφισσες:

Η Διοίκηση του Σωματείου σας καλεί στις 16 του Γενάρη ημέρα Κυριακή και ώρα 10 το πρωί σε γενική συνέλευση στο Εργατικό Κέντρο Γεωργίου Ελγιά 7 με θέμα:

1. Απολογισμός των παρεργιών της Διοίκησης του Σωματείου.

2. Έγκριση λογαριασμού και απολογισμού του 1983.

3. Εκλογή Εφορευτικής Επιτροπής.

Αγαπητοί συνάδελφοι και συναδέλφισσες την Κυριακή στις 16 του Γενάρη και ώρα 10 το πρωί ορίστε στο Εργατικό Κέντρο και να έχετε μαζί σας την αστυνομική ταυτότητα και το βιβλίο ποσών της ΙΚΑ απαραίτητο.

29-12-1982

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς Η Διοίκηση του Σωματείου

ΣΠΟΡ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΘΡΙΑΜΒΟΣ ΤΟΥ ΔΡΟΔΟΧΩΡΙΟΥ

Στο Δροσχωρί πριν από την έναρξη του αγώνα και λίγο μετά, έδρεχε. Στην συνέχεια η βροχή σταμάτησε και... έδρεξε γκλό.

Ο φανταστικός «Παντελεήμων» έσπασε το αήθητο του πρωτοπόρου Α.Ο. Παρακαλάμου συνηθίζοντας τον με το ευρύ σκόρ 6-0, δίνοντας έτσι καινούριο χρώμα στο πρωτάθλημα.

Οι νικητές με ηγέτη τον «μέγα» Κολιωνάσιο, με τον Γιωτίτσα και τον Κατέρη στα κείφα τους το φοβερό αμυντικό δίδυμο Κολιτσίδα - Μπίστα έπαιξαν ποδοσφαίρο μεγάλων δυνατοτήτων και απέδειξαν ο όλους όσους παρευρέθηκαν πως ο Παντελεήμων αδικείται από την ταπεινή βαθμολογία του θύση.

Το τελικό 6-0 οσκόκι αν φαίνεται παράξενο οδικές τους νικητές που μπορούσαν να πετύχουν σκόρ - μαμούθ, επί ενός όχι και τόσο ευκαταφρόνητου αντίπαλου, αφού ήταν κλάσεις ανώτεροι και οι χαμένες ευκαιρίες διαδόχων η μία την άλλη.

Τον χορό των τερμάτων άνοιξε στο 29 ο Κολιωνάσιος και στο 40 μετά από προσωπική ενέργεια του Κατέρη ο Γιωτίτσα με κεφαλάκι έκανε το 2-0, σκόρ με το οποίο έληξε το Α ημίχρονο.

Στην επανέληψη στις 47 ο Διαμάντης αύξησε το σκόρ σε 3-0.

Το 4-0 έκανε με ατομική προσπάθεια ο Γιωτίτσα στο 57. Παίζοντας το 1-2 με τον Γιωτίτσα θαύμαζα ο Κατέρης ανέδρασε το δέκτη το σκόρ σε 5-0.

Οι δύο αμυντικοί που έπαιζαν με τις πρώτες φιλικές προσπάθειες τους, έδειξαν πως αγαπούν την ομάδα και πολύ συντομία θα την φτάσουν εκεί που της αρμόζει να είναι, γιατί (κατά καιρούς) ομολογία, όλων όσων ασχολούνται με το τοπικό Ερασιματικό ποδόσφαιρο) το μπορούν.

Θα ήταν παράλειψη να μην απευθυνόμαστε και ένα μεγάλο «ευχαριστώ» στους αγνούς φιλάθλους μας που με την υλική και ηθική συμπαράσταση τους συνέβαλαν στον μεγάλο θρίαμβό της ομάδας.

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου, «Παντελεήμων», Δροσχωρίου Λαζός Σερβαντίτης και το Δ.Σ. αισθάνονται την υπεύθυνότητα να ευχαριστήσουν και δημόσια τους ποδοσφαιριστές της ομάδας για την απόδοσή τους στο χθεσινό θρίαμβό της ομάδας με τον αήθητο και πρωτόπορο του πρωταθλήματος Α.Ο. Παρακαλάμου.

Οι δύο αμυντικοί που έπαιζαν με τις πρώτες φιλικές προσπάθειες τους, έδειξαν πως αγαπούν την ομάδα και πολύ συντομία θα την φτάσουν εκεί που της αρμόζει να είναι, γιατί (κατά καιρούς) ομολογία, όλων όσων ασχολούνται με το τοπικό Ερασιματικό ποδόσφαιρο) το μπορούν.

Θα ήταν παράλειψη να μην απευθυνόμαστε και ένα μεγάλο «ευχαριστώ» στους αγνούς φιλάθλους μας που με την υλική και ηθική συμπαράσταση τους συνέβαλαν στον μεγάλο θρίαμβό της ομάδας.

Αμετέλοκλητοι-Πέραμα 5-2

Στο γήπεδο της Λιμνοπούλας το Πέραμα έχασε με ευρύ σκόρ από τους μετρίους Αμετέλοκλητους.

Ο αγώνας έγινε σε αθλητική πλαίσια χωρίς παρεκτροπές. Το μεγάλο σκόρ δεν δικαιολογεί και ποιότητα ποδοσφαιρική. Το Πέραμα κακό έως μέτριο στο Α ημίχρονο με λήθη στην άμυνα και ασαφή τεταρτοφύλακα δεχόμενα 4 γκολ. Ενώ επίθεση του αγωνιστή χάνοντας όμως την τελική προσπάθεια, οι Αμετέλοκλητοι εκμεταλλεύτηκαν τα λάθη της άμυνας του Πέραματος δάροντας άνετα γκολ.

Στο 7 με τον Μαντζίο Δ. στο 14 με τον Τσάνη Δ. στο 25 με τον Καλύβα Ν. και στο 37 με τον Ράμπου.

Στο 7 ημίχρονο αισθητά ανασταμένο το Πέραμα δημιούργησε ευκαιρίες οι περισσότερες των οποίων χάθηκαν σημειώνοντας μόνο 2 γκολ.

Με τον Λαζό στο 58 μετά από εύστοχο χτύπημα πέναλτυ που κέρδισε ο Ντόδας Α. και στο 84 με τον Λαζό Α. οι Αμετέλοκλητοι συνεχίζουν την ίδια τακτική δίζοντας ένα ακόμη γκολ με τον Τσάνη Δ. στο 75.

Από το Πέραμα σάβηκαν οι Μαγκκάκης, Πλεσίτης και Λαζός ενώ από τους Αμετέλοκλητους καλύτεροι ήταν οι Γκαζίκας Φωρράς και Ζιώγας.

Καλή η διαπίστωση του κ. Μπρίκου

ΣΥΝΘΕΣΕΙΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: Κόντας Β. Ζιώγας Β. Λαζό Α. Γκαζίκας Χρ. Λαζό Α. Μαντζός Δ. Ιωάννου Α. (67 Βλαχός, (Αυγερινός 48)

ΠΕΡΑΜΑ: Ζώτος Μ. Λαζό Α. Στάθης Ε. (Τσιρώνης 30) Μπακατσούλας Γ. Κοντογιάννης Θ. Λαζό Α. Ντόδας Α. Λαζό Α. Κοντογιάννης Α. Μαγκκάκης Η. Πλεσίτης Χρ.

Τα άλλα παιχνίδια

Στο Κουτελιό ο τοπικός ΠΑΟΚ παρ ότι προηγήθηκε με 3-0, υποχρεώθηκε τελικά σε ισοπαλία 3-3 από τον ΠΑΟ Πεντέλης. Να σημειωθεί ότι απεβλήθηκαν δύο παίκτες από κάθε ομάδα.

Στα Μάρμαρα ο Ηπειρωτικός Μαρμαρίων έχανε από πρώτο ημίχρονο από τον Άρη με 2-1. Τελικά κατάφερε να πασει παν

ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΝΕΑ

Οι Βρετανοί ποδοσφαιριστές παράγοντες πανηγυρίζουν, γιατί στην έπαιτο του αγώνα πρωταθλήματος σημειώθηκε οκτώ διατρήσεις.

Συγκεκριμένα στους αγώνες των τεσσάρων κατηγοριών του πρωταθλήματος διατέθηκαν 687.628 εισιτήρια, που αποτέλεσαν ρεκόρ για το αγιακό φούτμπολ. Από αυτά τα εισιτήρια, τα 351.888 πωλήθηκαν στους αγώνες της 1ης κατηγορίας, ενώ στον αγώνα Αρσενάλ-Τότενχαμ διατέθηκαν 51.497 και στα παιχνίδια της «Μαντσεστερ Γιουνάιτεντ» με την «Σάντφιλντ» 47.782.

Υστερα από κλήρωση που έγινε στην Ένωση ποδοσφαιρικών ανωνύμων εταιρειών των αγώνων ντέρμπι της 12ης ημέρας του πρωταθλήματος πρώτης Εθνικής κατηγορίας Ολυμπιακού-Παναθηναϊκού ορίστηκε να τον διατηρήσει ο παλαιός ποδοσφαιριστής ο Άρης Εφessus Αγγελάκης που γεννήθηκε στη Θεσσαλονίκη πριν από 43 χρόνια και τώρα είναι υπαλλήλος της ΕΕΗ.

Στο μεταξύ, άνο ο Αγγελάκης δεν μπορεί να διευθύνει τον αγώνα η επιτροπή ορισμού

Οι διατρήτες

Επίσης, η κλήρωση ορίστηκε να διεξάγεται στα υπολόμενα παιχνίδια του πρωταθλήματος της Δευτέρας:

Άρης - Εθνικός Κουτελιός (Σερρών)

Δόξα - ΑΕΚ Κουκουλάκης (Ηρακλείου)

Ηρακλής - Παναχαϊκή Κακ. (Μάνης Τριπόλης)

Καστοριά - Μακεδονικός Πρίντης (Αθηνών)

ΟΦΗ - Απόλλωνας Κανάρης (Θεσσαλονίκης)

Πανιώνιος - Γιάννενα Μπιτιλιώτης (Θεσσαλονίκης)

Πασιερραϊκός - Λαμία Βενιζελος (Αθηνών)

ΠΑΟΚ - Ρόδος Σαραλιώτης (Καβάλας)